D O C T I S S I M O V I R O D . V V O L F G A N G O
Lazio, Medicinæ ac Philosophiæ Doctori, Do-
mino suo in primis colendo.

Mitto ad te per Ioannem Petreium, bibliopolam Norimbergen-
sem, Viennæ tuæ à nobis excusæ x i r. exemplaria: una cum
exemplari uno, in mēbrana excuso. Atq; utinam, ut non defuit mihi
uoluntas gratificandi tibi, ita adfuisse facultas etiam. Magna enim
parte, toto illo tempore, quo illa excusa est, grauiſſima febre labora-
ui. Quam tamen obſtare mihi non sum passus, quo minus omnes for-
mas (quas uocant) ipſe etiam legerem, ut emendatior prodiret li-
ber. Quanquā scripti exēplaris incuria plurimū nobis negotij exhi-
buit, maximè in proprijs nominibus, in quib. diuinare plerūq; opor-
tuit, quū tam depravatē pleraq; eſſent ſcripta, ut ſæpe nō u, item r
et in proprijs, quippe ignotis mihi nominibus, non possem diſcernere.
Itaq; uellem ſcriptorem, quiſquis fuit, ſaltē in proprijs iſtis fuiffe
paulò diligentiores. Adde uerborum aliquot defectus, quos tu reſe-
gendo ſupplere uoluiſſe uidebaris. Verūm quia ita reperiebam, et
tu editionemurgebas, malui per omnia, etiam in iſtis, exemplar ſe-
qui. Proinde oro te, et obtestor, mi D. Lazi, ut æqui boniſ; opel-
lam hanc nostram facias: et nos, ut cœpisti, amare, ornareq; pergas.
Ignosces autem, quod non prolixior nunc ſum. Nam morbi iam recur-
rentis improbitas, uix hæc ſcribere magna cum difficultate
permifit. Bene uale. Basileæ, 17. Septembris.

1 5 4 6.

Io. Oporinus tuus ex animo.

6 In

IN PROPRIIS NOMI-
nibus mendæ.

In carminibus Sylvestri bis pro Viennæ, Viennæ reponatur. Item fol. 9. ad marginem pro Saurmo, Iaurino legatur. 12. pro Tentonum, Teutonum. 13. in secunda linea pro Batainam, legatur Bataiam. 18. in uernameculo pro Perrhoff, Perkhoff. 32. pro Ionia, Iouia. 35. ad marginem pro Onorius, Orosius legendum. 40. pro Sclesia, Silesia, circa finem. 42. pro Varuefridus, Varnefridus. 43. pro Chagana, Chagano. 49. in margine pro Sosfed, Sisekh. 54. pro Megenoldus, Menegoldus. 60. circa initium, ad marginem, pro Kaa, Laa legatur. 54. pro Mantrensem, Mautrensem. 61. pro Vespruniensi, Vesprimensi: pro Sclauonia, Slacoconia: & pro Bononia, Bonomus, reponantur. 71. pro Ipso, Ipsio. 114. pro Khnofstaynum, reponatur Khuoffstaynum. 115. in Rubrica Philippi, pro Christierno, legatur Christierni. 124. pro Vlseuio, Vlsenio. 130. pro Alobarches, legatur Halobarchos.

IN ALII S VBI LITERAE VEL
sunt transpositæ, omisæ, uel superflua.

Fol. 19. in loco Vellei, licet errore nescio quo commisso, ex Suetonio citetur, pro pernicie, legatur pecunia. In eodem Vellei loco, pro uictori, uictor legatur, linea ferè undecima. 21. in loco ex Vopisco allegato, pro intersererent, intersereret legatur. 26. pro offerent, offerrent reponatur. 27. in loco ex Tranquillo citato, pro unum, unam: & pro ciuitatem, ciuitate, reponantur. 34. pro coniectari, legatur coniectare. tertia à fine linea. 36. in linea duodecima à fine, pro erat, erant legatur. 40. quarta linea à fine, pro monumenta, munimenta reponatur. 44. linea septima à principio, pro conspicuam, legendum conspicua. 45. pro κατηχουμενοις, legendum κατηχουδι. 50. pro miliario, millario, linea 13. à fine. & ibidem tertia linea à fine, pro misertus, miseratus restituendum. 53. in loco ex Annalibus adducto, pro conuertebat, conuertebant. 54. pro ædes, ædem. 60. in Rubrica Vilhelmus, pro templum, templi legatur. Ibidem pro reperi, repere. 61. in Rubrica Georgius, pro concionibus, cantionibus. 63. in textu & tenore Concilij, pro detentorum, reponendum detentores. 65. in Canone 6. Concilij, pro fastigata, fustigata. 67. in textu & tenore Priuilegij, pro anno, amodo legendum. 71. linea octaua, pro maxime, maximo. 79. ad marginem, pro constitutum, constitutorum. 101. in Rubrica Albertus, pro uiuidaria, uiuaria. 106. linea octaua, pro cognominant, legendum singulare cognominat. 123. pro magistratus, legatur magistratum, linea 6. à fine. 131. pro angelo, angulo. Ibidem, pro uulgus, uulgo. 125. pro artificium, artificum legendum est. Item fol. 136. in Rubrica Vulflensdorfer, pro gestum, gesto reponatur. 157. pro prælati, legatur prælatus,

SUPER FLVIAE DICTI ONES, INCV.
ria scriptoris suppositæ, animaduersæ uero ab Author, & omittenda lectoribus.

Fol. 68. tertia linea à fine, PLATONIS dictio tanquam superflua acceſſit. Item fol. 89. si particula bis superflua est, linea 7. & 17. Fol. 103. quartalinea à fine, post cæteras dictiones QVOQVE dictio superuacanea est. Item fol. 107. PALATINI, ante Cæsaris dictionem, in Ladislaus Rubrica, superuacanea est.

DEFECTVS DICTI ONVM
sunt & in uerbis.

Fol. 51. linea 16, ab initio deest AEDIFICIVM dictio, inter quod & postea,

stea. Fol. 75. circa finem Privilégij, in numero annorum centenarius est omisssus: & legendum pro M. XC VIII. M. C. XC VIII. Fol. 132. linea à fine sexta, numerus octonarius deest, & pro M. D. legendum M. D. VIII.

QVAE DAM DVRIA AVTHORITATE
confirmata, in Cap. præsertim secundo, Libri secundi.

CVRIVM PROCONSULEM AD DANUBIVM VENIRE
nisse, præter enarratorem uite Iustiniani et Plutarchum, testatur Sextus Ruffus sub finem cap. 9. Dardanos (ait) & Moesios Curius Proconsul subegit, & primus Romanorum Ducum ad Danubium usque peruenit.

OCTAVIVM AVGUSTVM ad Danubium & ultrâ peruenisse, usq;
ad Albîm flu. Sueton. in Augusto docet: Domuit autem (ait) partim ducu, partim auspicijs suis, Cantabriam, Aquitaniam, Pannoniâ, Dalmatiâ, cum Illyrico omni, item Rhætiam & Vindelicos, & Salassos, gentes Alpinas. Coercuit & Dacorum incursiones, tribus eorum Ducibus cum magna copia cæsis, Germanosq; ultra Albîm flu. submouit, ex quibus Sueuos & Sicambros traduxit in Galliam, atque in proximis Rhæno agris collocauit. Meminit & Strabo, Augustum ob latrocinia, Illyricas nationes, Boios, Sennones, Gessatas ad Istrum collocaisse. Ergo Vendum in deditioñem ab illo accipi potuisse, cuius in Iapidibus Strabo mentionem facit, non abs re forsitan fuerit coniectare. Ad quam coniecturam pertinet locus Strabonis lib. 5. Priscis igitur, ut dixi, temporibus plurimæ Gallorum gentes fluuium accolebant: è quibus amplissima fuerunt Boii, Insulæ, & qui olim cum Gessatis Sennones, Romana per impetum potiti sunt urbe. Hos Romani posteriorib. annis funditus deletos perdiderunt. Boios uero è finibus eiecerunt. Inde migrates, circumiacentes Istro locos cum Tauriscis habitarunt, bellum assidue contra Dacos gerentes, donec ea funditus extincta est. Agrum uero qui ad Illyricum pertinebat, pascendis ouibus idoneum, uiciniis reliquerunt. Hæc ille. Quæ magno arguento sunt, Tauriscos ac Iapides, necnon Salassos, Gessatasq; ac cæteras Gallicarum nationum tribus, non magis ad Sauum fluuium, quam ad Danubium etiâ fuisse. Hinc uilles à Iapidibus, Tauriscis, Gessatis, Salassisq; in Pannonia Interamnensi, ubi hodie Carniola, Cilium, & Charinthia: & in Norico Ripensi ad Istrum, ubi hodie Austria, supersunt, eisdem gentilitijs nominibus dictæ, Appenau, Thaurn, Gaissau, Saltall.

NERONEM TIBERIVM ad Istrum item cū exercitu peruenisse, ibidemq; castrametatu, docet Suetonius in Tiberij historiâ, his uerbis: Et quanquam sèpius reuocaretur, tamen perseuerauit, metuens, ne uicinus & præualens hostis instaret ultrò cedentibus, ac perseuerantiae grande premium tulit: toto Illyrico, quod intra Italiam, regnumq; Noricum, & Thraciam & Macedoniam, interq; Danubium flumen, & linum maris Adriatici patet, perdomito, & in ditionem redacto. Et iterum: Ex hinc Rhæticum Vindelicumq; bellum, inde Pannonicum, inde Germanicum gesit, Rhætico atq; Vindelico gentes Alpinas, Pannonicos Breucos & Dalmatas subegit, Germanico quadraginta millia dedititorum traiecit in Galliam, iuxtaq; ripam Rhæni sedibus adsignatis collocauit. Idem apud Velleium, qui in bello aduersus Maroboduum regem Marcomanorum suscepit, Tiberium hybernam ad Danubium præparasse ostendit, & è Carnunto, loco Norici regni ab hac parte proximo, æquali ab hoste spacio, atq; Sentium Saturninum (qui ex Cattis, continentibus Herciniæ sylvis excisis, legiones Bohemum, cultam Herciniæ regionem, ubi hodie Bohemia sita cernitur, duxerat) remotum fuisse tradit. Ergo si à Bohemia uersus Herciniæ propagines, hoc est uersus Franconia, Saturninus quinq; dierum

dierum spacio absuit, absuisse tanto spacio Tyberium in Illyrico et Panno-
nijs credendum. Id quod in ripam Danubij incidet planè, quo ex Bohe-
mia quinq; dierū itinere, iustus exercitus & quadratū agmen lento itinere
incederet: nempe 20. quæ ex Iglauia & Bohemiæ initio numerantur milli-
arijs. Hinc recte Plin. lib. 4. cap. 12. Carnuntios inter Danubium & Herci-
niā syloram habitare dicit: sed ad Germaniæ confinia, quæ ueteribus ad
Istrum semper fuerunt, & usque ad Pannonica hyberna, quæ Velleius in
confinio Dalmatiæ, & Tacitus lib. 19. ab initio ad Petouionem collocant,
extendit, hoc est à Manhartzbergensi sylua Austræ ulterioris usq; ad Da-
nubium, & latius usq; ad Dalmatiæ confinia: ut non modo Petronelli pa-
gum Ripensem Carnuntum, sed omnes incolas Austræ recte Carnunti-
os fuisse dictos ueteribus, credendum sit.

Literas laureatas lætitiae quidem nuncias præcipuae, sed mediocris ui-
ctoriæ fuisse, docet Sueton. in Domit. De Cattis Dacisq; post uaria prelīa
duplicem triumphum egit, de Sarmatis lauream modo Capitolino Ioui
retulit. Ex quo apparet, nuncium quidem de uictoria à Sarmatis relata, fu-
isse Romam allatum: sed cum dubia fuisset, nec digna triumpho, lauream
modo, id est duntaxat, in Ioui gremio collocatam fuisse. Sic Plin. lib. 15. in
cap. de lauro, distinctis uerbis tradit, laurum literis addi solitam, præcipue
lætitiae uictoriarumq; nunciam. Ita ut uictoriarum in genere incertarum
adhuc nuncia fuerit, læticia uero præcipua. Marcell. lib. 16. cum Dux ali-
quis simpliciter fortiter fecisset, mitti solitas lau-
reatas literas tradit.

AD

AD NOBILES ET PRVDENTES VI
ROS CONSULEM SENATVM QVE

Viennensem, in Viennam suam Praefatio

Vuolfgangi Lazij Viennensis.

OMPERTVM uobis esse arbitror, prudensissimi uiri, eam multis felicitatem contigisse nostra etiam memoria Rebus publicis, ut à cultioribus ingenij, non solum literis adserita horum oppida, uerum laudis etiam rationem, à uetusitate historiaq; rerum magno labore erutarum, constitutam, certā & æternam consecuta fuerint. Nam de his que uel de Troiana, aut Thebana antiquitate perscripta ab Homero sunt, nihil attinet dicere. Etsi probandum eorum quoq; labore multi existimant, qui historias memoria sua antiquiores aliquando suscepserant, unde laus generis, memoria loci, honos & gloria nominis constituta postea sunt. Tantum operam nostrā lectione magis ac uenia dignā nec exteri improbare debebunt, quod intra Germaniae limites manserim, nec longius directo stilo, patriæ meae eam inquisitionē dederim: in cuius amore conquiescere, multi ex doctis nō solū pulchrū duxerunt, sed etiam iustum. Nam de longinquis scribere, & nobis incognitis locis, aut in aliam terrae plagam calamum transferre, ut plenū laboris est: ita & fallax inquisitio ac incerta, ueritatis apud posteritatem magis periculum recipere, quam constituer modum potest. Vt haud mirer quam obrem Aeneas Pius, alioquin doctus uir, et quo Fridericus Cæsar in maximis rebus & maximè necessarijs semper utebatur, cum Austriā ab hero iussus esset in literas mittere, eius exordia paulo altius repetere noluerit, nec ueritatis ad se periculū in omnibus receperit. In quam cogitationem cum uenirem, ac simul illud pressius mecum considerarem, in tribus omnem à Philosophis constitui pietatē, & non tam quæ Deo optimo maximo & parentibus debet, quam quæ patriæ est exhibenda pietatis absolutā rationem, homini libero amplectendam esse: deinde uero cùm insignem aliquam & utilem patriæ, corporis facultate operam præstare, partim turbulentia in quæ incidimus tempora, partim uero literarum dulce ocium quo delectamur non sinerent, multo tempore dubius animus, in hunc tandem portū appulit, ut omnem nostrā uim in animo sitam esse censerem. Et quem admodum ille inquit, rectius mihi uisum quoque est, ingenij quam uirū opibus gloriam querere. Quam uestræ magis urbi, uobisq;, quam mihi partam existimabā, si eius exordia, laudisq; gradus, & rationes, labore ferè semestri sumpto, paulo altius repeterē: memoriāq; uestram quam maximè longā efficerem. Qua in re non mea sponte, nec ingenij mei uiribus confisus, sed uestris officijs iussuq;

A anima-

animatus, in eum me conieci laborem, ut post diuturnā illam & periculosa bibliothecharum, cœnobiorū, scriniorumq; tum principum Austriæ, tum uero urbis uestræ perlustrationem, adhibita quoq; authorum græcorū latinorumq; lectione, de sensu tandem uobis meo aperirem, & quæ mea esset de isthac urbe sententia, origine eius, uetus state, nobilitateq; literis mandarem, ubi in lucem editus, educatus, et ubi uitæ ornamenta quædam adiumentaq; consequutus sum. Quod ipsum libenter sanè feci, non quod in ea rationes nostras iactare uelim, in quo multos concidisse constat: aut quod mea inculta oratione uobis plus splendoris accessurum putarim, quam antè tot præclarè et fortiter gestis, annorum ferè uiginti interuallo, aduersus Turcas, ceu totius Christiani orbis firmissimū quoddam propugnaculum consecuti iam laudē estis: sed quod flu xam illam & breuem memoriam crederem, quæ à diuitijs ac fortuna petitur: & multas magnas Respublicas memoria tenerē, nec ædificijs gestisq; ac opum cumulo Viennæ inferiores, scriptorū indigentia non loco tantum, sed memoria quoq; hominum omni excidisse. Nec ignoro, Ioannem Cuspinianum uestri ordinis amplissimi quondam præfectum, ac Cæsari Maximiliano à consilijs, in historijs uersatissimum uirum, id aliquando conatum fuisse. Cuius fragmenta, quod in lucem non ueniant, aut hæredum incuria est: aut quod imperfectum opus, & ut mihi uidetur, dubia fide, premendū duxerit. Quæ mihi causa una fuit, ut historiā urbis uestræ scribere aggressus fuerim, ut haberet alij uidelicet, quib. cumu latius dicendi genus cōtigit, materiā, unde cultiora concinnent, & ceu miscellanea quædā assiduè ob oculos sibi proponant. Quæ in multis gentiū historijs deducendis ob origine, doctis etiā adiumenta non parua dederunt. Nam ego sic existimo, ut medicina multo tempore, à uarijs, suffragante experientia, collecta, tandem in ueram & genuinam artis formam excreuerat, ita in historijs contingere solitū: nec ante aut Thucididis, aut T. Liuī fontē nectaris suauiss. istum, orationemq; magnificam fluxisse, quam annalium materia ab his condita fuerit hominibus, quos in adnotatione rerum aut labor improbus, aut parta cognitio, aut oculata denique fides iuuarunt. Quæ ipsa nuda quoq; interdum ac sincera, sine uerborum lenocinio, ueritatis magis perspicuitate apud posteritatem, quam uerborum aut obscuris aut suspiciosis phaleris fidem merebatur. Nam in qua alia re, Homerus ac Maro fidem apud exterias gentes defecere, quam quod inutili ut plurimū & ficta rerū uerborumq; ambage, culta tamen ac accumulata oratione, nec unquam à quo quis imitanda, rerum quas scripserunt, tam leui momento & suspicione faciliter pendulam fidem famamq;, lectori ingratam quoque ac uix credendam reddiderint. Nos in Cōmentarijs his aperta usi sumus dictione, oratione uero ab annalium instituto haud diuersa.